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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na návrh bobů pro děti pro firmu PLASTKON. Návrh je založen na
konceptu nového ovládání bobů s důrazem jak na atraktivitu, tak i na levnou výrobu za
použití technologie vstřikování.
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ABSTRACT

This thesis focuses on a design of kid's sled for a company named PLASTKON. The design
is based on a new concept of steering the sled. There is an emphasis on atractivity of the
product as well as on economical production with use of technology named injection
moulding.
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ÚVOD

Volnočasové aktivity jsou v podstatě jakékoliv činnosti, které děláme, když nepracujeme.

V dětství máme tohoto volného času o mnoho více, proto se chci ve své bakalářské práci

věnovat návrhu vozidel do sněhu.

V této oblasti chci navrhnout zcela nový produkt, pro veřejnost něčím zajímavý. Proto

si pokládám otázky jako: Čím tento produkt může být revoluční? Tato oblast je na jednu

stranu naplněna funkčními produkty, ale na druhou stranu jí chybí moderní inovace.

Naskýtají se možnosti využití nových materiálů, přepracování systému ovládání ve sněhu

atd., které se mi velmi líbí. Produkt by měl za cílovou skupinu děti ve věku od zhruba osmi

let až po dospívající jedince.

Při tvorbě bobů nebo sání je třeba dbát na bezpečnost, ergonomii, výrobní náklady, ale také

na celkovou atraktivitu vozidla. Nejen vzhled, ale i co boby/sáně umí a čím probudí

v uživateli touhu se na něm projet a vozidlo vlastnit.

Práce je rozdělena na 2 části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se věnuji analýze.

Rozebírám zde materiály, ze kterých se boby/sáně v historii vyráběly v porovnání s nynější

produkcí. V praktické části píši o celém procesu tvorby mého vlastního řešení od prvotních

variantních návrhů až po finální výrobek ověřovaný pomocí fyzického modelu.

Toto zadání vnímám jako velkou výzvu, jelikož navrhnout boby či sáně, které budou pro děti

zábava, obohacení a důvod k tomu, aby je boby vytáhly ven, je velmi složité.

Dítě je dle mého největší kritik.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Při řešení jakéhokoliv problému je úlohou designéra analýza. V tomto období se designér

seznamuje s řešenou problematikou, hledá v projektu nedořešené oblasti a inspirační

podněty, které mu pomáhají v tvorbě vlastního návrhu.

1.1 Historický vývoj vozidel pro sjezd svahu

„Design využívá informace a pracovní postupy vědeckých, technických i uměleckých

disciplín, jeho výstupy je možné poměřovat technickými, uměleckými i ekonomickými kritérii,

lze jej hodnotit ve vztahu k různorodým oblastem lidských aktivit.“ 1

1.1.1 Boby, sáně

Když hovoříme o bobování, mluvíme o zimním sportu, při kterém se sjíždí sněhem pokrytý

svah v poloze sedu nebo lehu. Proto bylo bobování rozvíjeno výhradně v oblastech se stálým

nebo většinovým sněhovým pokrytím.

Boby nebo chceme-li saně byly po staletí brány pouze jako způsob přepravy materiálů

a osob v zimním období. V zasněžených podmínkách byly o mnoho efektivnější

než jakékoliv vozidlo na kolech. První důkazy o saních byly zjištěny při prohledávání

vikingské lodi Oseberg, ale předpokládá se, že lidé za starověkého Egypta používali něco

jako boby k účelům přesunu materiálů na stavby.

Sportovním odvětvím se staly boby až v průběhu 19. století, kdy ve Švýcarsku přidali

k samotným bobům i systém ovládání.

Boby jako sportovní náčiní s noži byl sport velice oblíbený mezi bohatými lidmi, kteří často

cestovali na svahy do Alpských hor. Na českém území byl rozšířen zprvu hlavně mezi

Němci, a proto většina se většina bobových drah nachází v oblasti pohraničí.

1 KOLESÁR, Zdeno. Kapitoly z dějin designu. V českém jazyce vyd. 2., dopl. a rev. Přeložil Kateřina
KŘÍŽOVÁ, přeložil Lucie VIDMAR. V Praze: Vysoká škola uměleckoprůmyslová, 2009. T. ISBN 978-80-
86863-28-3.
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Obr. 1: Jedny z prvních ovladatelných bobů

V dnešní době slovy bobování nebo sáňkování referujeme na rekreační sjíždění zasněženého

svahu.

1.1.1.1 Toboggan

Toboggan jsou boby jednoduché koncepce obvykle vyráběné ze dřeva a z plastu, ale někdy

i z ohnutého plechu. Vznikly v Kanadě, kde byly používány původními obyvateli jako

způsob přepravy.

Dnes jsou (často dětmi) používány k rekreačnímu sjíždění svahů. Od jiných bobů či saní

se liší hlavně tím, že zespodu není vybavena žádnými sanicemi či skluznicemi. Skluznici

tvoří samotné tělo bobů vyrobeno mnohdy ze souběžných dřevěných lamel ohnutých

do tvaru písmene J. Přední ohnutou částí je taženo tenké lano, které při zatažení jakýmsi

způsobem umožňovalo jemné zatáčení.

První osoba, která boby také řídí sedí a nohama se zapírá o zakřivenou přední část. Jelikož

na těchto bobech může jet i více osob, ostatní se prvního drží za pas.
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Obr. 2: Boby typu toboggan ve Francii r. 1900

Obr. 3: Moderní typ plastového tobogganu
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1.1.1.2 Sáně

Sáně nebo saně, či zdrobněle sáňky se používají jako dopravní prostředek, který funguje

na základě klouzání po sněhu. V klouzání mu pomáhá pár sanic, na kterých jsou připevněny

skluznice z plechu. Sáně mají lepší vlastnosti na sněhu než kolová vozidla. Je tomu tak kvůli

větší styčné ploše, kterou sáně disponují, a proto nemají tendence se do sněhu bořit.

Obecně můžeme sáně rozdělit do dvou typů: rohačky a vlček. Rohačky jsou blízké klasické

koncepci sání, na kterých se jezdí rekreačně, vlčky jsou na druhou stranu sáně, které

způsobem svého ovládání připomínají spíše koloběžku. U vlčku stojíme za ložnou plochou

a ovládáme jej dvěma brzdnými pákami, nebo pomocí nohou. Vlčky sloužily také jako

kočárky do sněhu. U rohaček na ložné ploše sedíme a sáně ovládáme pouze nohama. Traduje

se, že sáně rohačky, krkonošská specialita, používali dřevorubci v Krkonoších už v 16.

století. Kdysi se jednalo o neodmyslitelnou součást vlastnictví každého horského chalupáře

v Krkonoších a okolí.

Obr. 4: Sáně rohačky

Sáně se vyráběly a stále nejčastěji vyrábějí z jasanového dřeva, ale existují i sáně plastové

či ocelové. Dnes je sedací či ložná plocha saní vypletena pomocí popruhů mezi postranními

hranoly, ale kdysi byla tato plocha dělána z dřevěných na konci zahnutých lišt. Toto zahnutí

vytvořilo na sedací ploše i jakousi opěrku.
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Obr. 5: Klasická koncepce sáněk

Obrázek 6: Sáňky vlček

1.1.1.3 Flexible Flyer

Flexible Flyer je značka vyrábějící sáně pro rekreaci pod stejným jménem. Jde o velice

zajímavou konstrukci schopnou zatáčení. Na Flexible Flyeru může řidič sedět, nebo ležet
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na břiše, či na zádech. Pro všechny tyto pozice má vozidlo přizpůsobené ovládání a je proto

velice zábavné a nestereotypní.

Jsou to sáně s ocelovými pružnými sanicemi, které jsou propojeny s řídítky. Ovládající

osoba může buď tahat rukama nebo tlačit nohama do dřevěného kříže, nebo tahat za lano

ke kříži přivázané. Pružné sanice se na jedné straně mírně povolí a na druhé straně napnou.

Tím vzniká řídící mechanismus, kterým se Flexible Flyer odlišuje od jiných saní.

Flexible Flyer jsou jako jedny z mála saní přizpůsobeny pouze k rekreaci osob,

a ne k přepravě.

Obr. 7: Flexible Flyer

1.1.2 Lyže, snowboardy

Historické lyže byly vyráběny hlavně z jasanového dřeva a později byly nahrazeny plastem

s kovovými hranami. Jasanové dřevo se používalo kvůli jeho ideálním vlastnostem,

které lyže pro sjezd ze svahu potřebují: tvrdost, pružnost a přenos sil.

Všeobecně je známo, že lyže musí být pružné, kvůli kopírování terénu. Čím měkčí lyže jsou,


[…]


Po rozebrání by se přední lyže umístila do oblasti sedáku a přetáhla popruhem,

který vytáhneme z těla bobů a zajistíme přetažením přes přední lyži. Tato varianta by řešila
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problém s tím, kam popruh schovat při jízdě na svahu. Byl by totiž stažen zpět dovnitř

za pomocí svých elastických vlastností hned po odjištění přední lyže z oblasti sedáku.

Při první variantě se bavíme o jistě ekonomičtějším řešení. U druhé je větší zaměření na

funkci. Bude ale určitě nákladnější na zhotovení.

Obr. 45: Boby připravené na převoz

3.11 Barevné varianty

Při navrhování jsem bral zřetel na barvy, které firma Plastkon na svých výrobcích do sněhu

používá, ale přidal jsem i své vlastní návrhy barevných kombinací.

Při výběru finálních barev, které jsou určeny do výroby je nutnost dbát na to, že velmi světlé

barvy jsou nepraktické ba i nebezpečné, jelikož je na sněhu není dobře vidět.
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Obr. 46: Barevná varianta 1

Obr. 47: Barevná varianta 2

Obr. 48: Barevná varianta 3
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Obr. 49: Barevná varianta 4

Obr. 50: Barevná varianta 5

Obr. 51: Barevná varianta 6
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Obr. 52: Barevná varianta 7

Obr. 53: Barevná varianta 8

Obr. 54: Barevná varianta 9
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3.12 Vizualizace

Obr. 55: Vizualizace 1

Obr. 56: Vizualizace 2

Obr. 57: Vizualizace 3
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Obr. 58: Vizualizace 4

Obr. 59: Vizualizace 5

Obr. 60: Vizualizace 6
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4 ERGONOMICKÁ STUDIE

„Ergonomie je charakterizovaná jako multidisciplinární obor, který řeší činnost člověka

(v rámci pracovního systému), jeho vztahu (člověka a stroje v pracovním procesu)

s pracovním nasazením (v užším slova smyslu se strojem) a pracovním prostředím

(fyzikálním, chemickým, biologickým, organizačním a sociálním). Cílem je všechny

tyto aspekty působící na jedince na daném pracovišti optimalizovat vzhledem k pracovní

zátěži.“ 1

„Při antropometrické optimalizaci musíme technicky vycházet z rozměrů člověka.

Nemůžeme se však uspokojit s průměrnými hodnotami, ale musíme respektovat i menší

a větší postavy.“ 2

Z výše citovaného můžeme soudit, že ergonomie řeší vztah mezi člověkem a jeho pracovním

prostředím. Dá se to avšak aplikovat například i na vztah sportovce (dítěte) a sportovní

potřeby (boby). Je proto důležité brát zřetel jak na věkové rozmezí dětí, které budou

sportovní pomůcku využívat, tak i na proporce, které dětem v těchto letech náleží.

1 MAREK, Jakub a Petr SKŘEHOT. Základy aplikované ergonomie. Praha: VÚBP, 2009. Bezpečný podnik.
ISBN 978-80-86973-58-6.
2 CHUNDELA, Lubor: Ergonomie. Praha: Vydavatelství ČVUT, 2001.
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Obr. 61: Ergonomická studie

Na obrázku č.61 můžeme vidět teoretické věkové obsazení bobů a pozici, ve které by se na

bobech sedělo.
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5 TECHNICKÁ DOKUMENTACE
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6 FYZICKÝ MODEL

K účelům prezentace bude vyroben model v měřítku 1:1. Tento model bude sloužit jak

k prezentaci velikosti a tvaru, tak i k následné spolupráci s firmou, která na základě

fyzického modelu bude domýšlet, kde a jak budou umístěny do produktu žebra pro zpevnění

nebo jiné mechanické problémy, které mohou po vzniknutí modelu vyniknout.

Další výhodou fyzického modelu je ověření bezpečnostních kritérií, které jsou potřeba splnit

pro veškeré produkty, které jdou do styku s dětmi. Pro takovéto testování je třeba se řídit

normami jako je ČSN EN 71 o bezpečnosti hraček. Takovou akreditaci zpracovává Institut

pro testování a certifikaci ITC.
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7 SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PRÁCE

Práce pro mě byla přínosem z hlediska spolupracování s váženou firmou, která působí

i v nadnárodním sektoru. Je nutno dodat, že takováto spolupráce je něco úplně jiného

než konzultace ve školním, rodinném nebo přátelském prostředí. Firma,

která se v zpracovávané oblasti pohybuje již dlouho má hodně zkušeností. Cílem pro mě

bylo od začátku nenavrhnout pouze produkt, který bych si s nějakou firmou odkonzultoval

a tím si splnil co bylo potřeba, ale navrhnout produkt, který bude vzájemně využitelný jak

pro mě, tak hlavně pro firmu, se kterou jsem jej konzultoval.

Boby Optimus jsou zcela inovativní v oblasti ovládání a skladnosti. Možnost boby rozebrat

tak aby nezabíraly mnoho místa neumožňuje každá tato sportovní pomůcka. Přínos práce

vidím tedy ve skladnosti bobů.
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ZÁVĚR

Závěrem chci dodat, že práce mi pomohla nahlédnout do oblasti mechaniky, bezpečnostních

certifikací, polymerních materiálů i principů, které se při výrobě bobů využívají.

Navrhování bobů pro děti pro mě nebylo nic jednoduchého. Začít v takovémto sektoru bez

jakýchkoliv zkušeností bylo velmi náročné. Navrhnout boby, které jsou koncepčně odlišné,

ale zato stále funkční a bezpečné a esteticky atraktivní je práce pro více než jednoho člověka

a proto jsem rád, že mi bylo umožněno řešit tento projekt s tak vysokým počtem lidí.

Byla to pro mě velmi dobrá zkušenost a doufám, že to není poslední takto velký projekt,

ve kterém se angažuji.
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