Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Tomáš Hořín
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2019/20
Název práce Design bobů do sněhu Optimus
Oponent práce MgA. Rostislav Zapletal

Teoretická část práce sleduje strukturu zadání bakalářské práce a analýzu řešení problematiky naplňuje historickým vývojem, technologií výroby a průzkumem trhu, který není tak obsáhlý a zaměřuje se především na produktové zástupce odlišných funkčních principů pro sjezdovou jízdu. V tomto případě bych ocenil rozšíření detailů například o země původu rešeršovaných produktů. Náhled a zhodnocení různých tvarových řešení napříč zeměmi a kulturami může být v ohledu obohacení výtvarné stylizace výsledné práce velmi přínosný. Autor u zvolených konkurenčních produktů nerozebírá přednosti, nebo nevýhody zvoleného stylingu. Pro příští práci doporučuji mírně snížit počet přímých citací a více se zaměřit na odlišné specifika výroby, které jsou kladeny na tento konkrétní produkt. Například co se týče zaměření se na rentabilitu takto velkých vstřikovaných dílů. Práce je vedena svědomitě, nicméně křížové odkazy na seznam použité literatury v některých částech chybí a komplikují ověření všech použitých informací.

Praktická část obsahuje velmi dobře zvládnuté variantní návrhy principů jednotlivých bobů, z nichž byl vyselektován finální princip, který bere v ohled rozvoj technického přínosu, vyrobiteľnost a bezpečnost produktu. Práce je po technické stránce řešena na profesionální úrovni tvorby nového produktu (vyjma nevhodně orientované výkresové dokumentace). Nicméně estetická stránka díla naznačuje vzniklou překážku, která vznikla při obsáhlém vývoji samotného produktu. S přibývajícimi funkcemi a detaily projekt narostl do složitosti, která neumožnila autorovi živelnější rozvíjení stylingu vyráběných skořepin. V práci chybí klíčová emoce nebo výraz, který by celý produkt definoval jako něco esteticky poutavého a uživateli emočně více sympatického. Obvyklou formou by byla v designérské praxi hojně využívaná výtvarná stylizace zvířete nebo jiné bytosti přetvořenou v produkt. V tom případě si zejména dětský uživatel vytvoří k produktu vztah, který ovšem nemá v případě čistě funkčních bobů Optimus na jakou emoci navazovat. Technicistní tvar jde čistě po funkci a principiálně je mnohem blíže k vesmírné laboratoři ISS, nežli k bitevním X-Wingům ze Star Wars. V tomto případě bych doporučil více popustit uzdu fantazii, která je v transport designu často oceňovanější nežli v jiných spektrech tohoto oboru. Vybrané téma této bakalářské práce bylo velmi náročné na zpracování a jakékoliv lehké zaváhání je v tomto případě o to výraznější. Doporučuji zvážit možnost aplikace grafického obtisku s jasnou emoci a záměrem, který hladkému a funkčnímu tvaru přidá více atraktivity a detailů sympatických nejen dětskému uživateli. Práce je na hraně absolutního hodnocení, avšak některé detaily jí k

dokonalosti schází. Projekt hodnotím jako velmi přínosný a v mnoha nevyčtených ohledech zdařilý. Přeji autorovi mnoho štěstí s realizací a před sériovou výrobou doporučuji pečlivě zvážit přidání tvarového či grafického oživení. Navržená známka vzešla z celkového dojmu tištěné části bakalářské práce a nemusí reflektovat estetickou kvalitu brzy vyrobeného prototypu.

Návrhuji hodnocení B - Velmi dobře

Ve Zlíně dne 14. 8. 2020

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte